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1 TILGANGUR TILKYNNINGAR 

Hér er um að ræða tilkynningu Landsnets til Skipulagsstofnunar, skv. 19. gr. laga 111/2021, sem greinir 

frá framkvæmdum og mögulegum umhverfisáhrifum vegna styrkingar á Kópaskerslínu 1. Framkvæmdin 

felur í sér að skipta um möstur á tveimur stöðum á línuleiðinni, annars vegar þar sem línan liggur næst 

Kópaskeri og hinsvegar á Reykjaheiði (Mynd 1.1). Við Kópasker þarf að skipta um möstur á tæplega 

2,5 km kafla og á Reykjaheiði þarf að skipta um möstur á um 5,5 km kafla. Samtals fer styrking línunnar 

fram á um 8 km löngum kafla. 

Kópaskerslína 1 var tekin í rekstur árið 1987. Um er að ræða 83 km langa loftlínu sem liggur frá 

tengivirki við Laxá, Þingeyjarsveit að Kópaskeri í Norðurþingi. Línan er byggð sem 132 kV lína en 

rekin á 66 kV og að hluta einangruð fyrir þá spennu. Burðarkerfi línunnar er sambærilegt við stóra 

hluta byggðalínunnar, þ.e. óstagaðar og krossaðar grafnar tréstæður. 

 

Mynd 1.1 Styrkja þarf Kópaskerslínu 1 á tveimur stöðum, við Kópasker og á Reykjaheiði. 

Í tilkynningunni er greint frá núverandi ástandi áhrifasvæðis framkvæmdarinnar, lýsing á framkvæmdum 

og hvað getur einkennt áhrif hennar. Á grundvelli þessa er skoðað hvort sé líklegt að framkvæmdin geti 

haft í för með sér umtalsverð umhverfisáhrif, vegna umfangs, eðlis eða staðsetningar. 

Skipulagsstofnun leitar umsagna  umsagnaraðila, sem hafa fjórar vikur til að skila stofnuninni umsögn. 

Stofnunin óskar í kjölfarið viðbragða Landsnets við umsögnunum.  Byggt á fyrirliggjandi gögnum tekur 

Skipulagsstofnun ákvörðun um hvort framkvæmdin er matsskyld, þ.e. hvort ráðast þurfi í umhverfismat 

eða ekki. Ákvörðun Skipulagsstofnunar skal liggja fyrir innan sjö vikna frá því stofnunin tók við 

fullnægjandi gögnum framkvæmdaraðila. 

Reykjaheiði 
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1.1 Framkvæmdin er tilkynningarskyld 

Í 1. viðauka við lög um mat á umhverfisáhrifum framkvæmda og áætlana nr. 111/2021 eru tilgreindar 

framkvæmdir sem kunna að vera háðar mati á umhverfisáhrifum og þarf að tilkynna til 

Skipulagsstofnunar skv. 19. gr. laganna. Framkvæmdir við fyrirhugaða styrkingu á Kópaskerslínu 1 er 

tilkynningarskyld til ákvörðunar um matsskyldu til Skipulagsstofnunar skv. flokki B, sbr. tl. 13.02 í 1. 

viðauka laga um mat á umhverfisáhrifum. Þar segir:   

ĂAllar breytingar eða viðbætur við framkvæmdir sem tilgreindar eru í flokki A, utan þess sem fellur undir 

tölul. 13.01, og flokki B sem hafa verið leyfðar, framkvæmdar eða eru í framkvæmd og kunna að hafa 

umtalsverð umhverfisáhrif.ò 

1.2 Hlutverk Landsnets 

Landsnet skal byggja flutningskerfi raforku upp á hagkvæman hátt að teknu tilliti til öryggis, skilvirkni, 

áreiðanleika afhendingar, gæða raforku og stefnu stjórnvalda um uppbyggingu flutningskerfis raforku   

grundvelli raforkulaga nr. 65/2003.   

1.3 Afstaða Landsnets 

Að teknu tilliti til umhverfisáhrifa vegna umfangs, eðlis og staðsetningar fyrirhugaðrar framkvæmdar, 

styrking á Kópaskerslínu 1, og með hliðsjón af mótvægisaðgerðum telur Landsnet að líkleg áhrif 

framkvæmdar séu ekki þess eðlis að þau geti talist umtalsverð í skilningi laga um mat á 

umhverfisáhrifum nr.111/2021. Það er því mat Landsnets að framkvæmdin sé ekki háð mati á 

umhverfisáhrifum. 

2 MARKMIÐ OG FORSENDUR FYRIRHUGAÐRAR FRAMKVÆMDAR 

Markmið framkvæmdar er að auka afhendingaröryggi á svæðinu. Landsnet hefur unnið ítarlega 

greiningu á loftlínunni þar sem m.a. er farið yfir bilanasögu línunnar og lagt mat á hvar úrbóta sé þörf 

[1]. Kópaskerslína 1 liggur að hluta til um álagsþungt svæði og hafa nokkrar bilanir orðið á línunni frá 

því að hún var tekin í rekstur árið 1987, þar af þrjár umfangsmiklar.  

 

Mynd 2.1 Bilun á Kópaskerslínu 1 á Reykjaheiði, 10. september 2012. 

Megin ástæða bilana á línunni tengjast álagi frá ísingu og vindi. Árið 2012 brotnaði stór kafli á 

Reykjaheiði í miklu ísingarveðri. Árið 2017 gerði mikið eldingaveður þar sem margar staurastæður 
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brotnuðu á austanverðri Reykjaheiði. Loks ber að nefna stóra bilun á línunni þegar kafli næst 

Kópaskeri gjöreyðilagðist árið 2019. Línan hefur þannig mátt þola meira áraun og stærri bilanir en 

margar aðrar í kerfinu enda er línan útsett fyrir miklu álagi frá vindi og ísingu á tilteknum svæðum.  

Ljóst er að upphaflegar hönnunarforsendur hafa vanmetið mögulegt álag á kaflanum á Reykjaheiði og 

næst Kópaskeri þar sem álag frá vindi og ísingu í bilunum reyndist mun hærra. Rekstraröryggi 

línunnar getur tæpast talist viðunandi m.v. þau áföll sem hún hefur orðið fyrir.  

Verkefnið er hluti af aðgerðum í innviðauppbyggingu í kjölfar fárviðris í desember 2019. Heiti aðgerðar 

NOE-19 Flutningskerfi ï Kópaskerslína 1, endurbætur og styrking línu. 

3 FRAMKVÆMDALÝSING 

3.1 Lýsing á framkvæmd. 

Framkvæmdin felst í að styrkja Kópaskerslínu 1 á tveimur stöðum með stálmöstrum. Hönnun 

framkvæmdar og mastra liggur ekki fyrir en miðað er við að möstur verði samskonar og núverandi 

möstur í Suðurnesjalínu 1 (Mynd 3.1). Ný möstur eru um 3 ï 5 m hærri en núverandi möstur 

Kópaskerslínu 1. 

 

Mynd 3.1 Stálmastur í Suðurnesjalínu 1. 

Meðalhaflengd milli mastra í Suðurnesjalínu 1 er 285 metrar meðan meðalhaflengd Kópaskerslínu 1 

er 160 metrar. Gera má því ráð fyrir að meðalhaflengd á stálmastrakafla Kópaskerslínu 1 verði 240-

280 metrar og að fjöldi mastra verði um 2/3 af fjölda núverandi mastra á þeim kafla þar sem línan 

verður endurbyggð. 

Við Kópasker þarf að endurbyggja línuna á um 2,5 km löngum kafla, milli núverandi mastra 481 ï 497 

(Mynd 3.2). Miðað er við að möstrum fækki úr 16 stk. í 9-12 stk. Á Reykjaheiði þarf að endurbyggja 

kaflann á um 5,5 km löngum kafla, milli núverandi mastra 140 ï 172 (Mynd 3.3). Miðað er við að 

möstrum fækki úr 22 stk. í 12-15 stk. 
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Mynd 3.2 Framkvæmdasvæði við Kópasker. Skipt verður um möstur á kaflanum milli núverandi mastra 481- 497. 

 

Mynd 3.3 Framkvæmdasvæði á Reykjaheiði. Skipt verður um möstur á kaflanum milli núverandi mastra 140- 172. 

3.1.1 Uppsetning á nýjum möstrum 

Möstur eru yfirleitt sett saman á staðnum. Einangrarakeðjur og hjól fyrir útdrátt leiðara og jarðvírs (þar 

sem það á við) eru hengd í stæðurnar og þau síðan reist í heild sinni með krana. Loks þarf að strengja 

stögin og stilla stæðurnar af. Því næst er grannur stálvír (forvír) þræddur í gegnum útdráttarhjól í hverju 

mastri á viðkomandi strengingarkafla. Hann er síðan tengdur við þann vír (leiðara eða jarðvír) sem 

strengja á og spilaður til baka inn á kefli. Bremsuvél á hinum enda vírsins tryggir að eðlilegt álag sé á 

vírum og kemur í veg fyrir að þeir dragist eftir yfirborði lands. Þegar búið er að strengja alla víra á 

viðkomandi kafla, eru þeir teknir úr hjólum og festir í tengipunkta í stæðum.  

Mastur 497 

Mastur 481 

Mastur 140 

Mastur 172 

Sæluhúsmúli 

Höfuðreiðarmúli 

Kópasker 
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Búast má við að umfang rasks verði á bilinu 20-40 m2  fyrir hvert mastur. Ný möstur verða reist við 

hliðina á núverandi línuleið áður en eldri möstur verða rifin niður. Búast má við að hámarkshliðrun 

línunnar verði um 30 m. 

3.1.2 Niðurrif á eldri möstrum 

Gert er ráð fyrir að möstrin verði felld á svipaðan hátt og gert var í við niðurrif Korpulínu 1 sumarið 

2021 og Akraneslínu haustið 2020. Þar var grafið frá staurum með beltagröfu og þeir teknir upp úr 

jörðu og gengið frá svæðinu að því loknu. Til að fjarlægja staura og annað efni af staðnum þegar 

niðurtekt er lokið, er gert ráð fyrir að hífa/lyfta því upp á vörubílspall og aka því í burtu.  

Ef aðstæður á verkstað eru á einhvern hátt þannig að ekki sé hægt að koma að vörubíl má að nota 

eldri aðferðir, þ.e. spil og blakkir til að slaka keðjum niður á jörð. Efni yrði þá flutt með sexhjólum út af 

svæðinu á hentugan stað þar sem stærri flutningstæki taka við. 

Vegna uppsetningu og niðurrifs á stæðum innan vatnsverndarsvæðis á Reykjaheiði verður gripið til 

sérstaks verklags og mótvægisaðgerða í þeim tilgangi að lágmarka eða koma í veg fyrir mengun ef 

óhöpp af völdum olíu á sér stað, sjá nánar kafla 4.3.1. 

3.1.3 Slóðagerð og efnisþörf 

Almennt er reynt að lágmarka slóðagerð með því að nýta fyrirliggjandi slóðir og vegi. Við báða staðina, 

þar sem endurbygging er fyrirhuguð, eru vísir að slóðum en þörf er á að styrkja þá og / eða leggja nýja 

slóð. Við Kópasker er þörf á að keyra efni í slóða á um 3 km löngum kafla meðfram línukaflanum og er 

efnisþörf áætluð um 3 ï 4 þúsund m3. Á Reykjaheiði er þörf á að keyra efni í slóða á um 6 km löngum 

kafla og er efnisþörf áætluð 7 ï 8 þúsund m3. Miðað er við að slóðar séu um 4 m breiðir.  

Aðflutt efni yrði fengið úr námum í nágrenninu með tilskilin leyfi. Sem dæmi um nálæga námu á 

Reykjaheiði má nefna námu E37 - Höfuðreiðarmúli, í landi Einarsstaða og Skarðaborgar, samkvæmt 

Aðalskipulagi Norðurþings 2010 ï 2030. Við Kópasker er til dæmis á aðalskipulagi náma E17 - 

Brekkuhamar við Klapparós. 

3.2 Framkvæmdatími 

Gert er ráð fyrir að framkvæmdir hefjist um mitt ár 2023 og þeim ljúki 2-3 mánuðum síðar.   

3.3 Frágangur framkvæmda 

Gert er ráð fyrir að frágangur svæðis við möstur loftlínunnar verði með þeim hætti að svæðið taki á sig 

mynd aðliggjandi svæða. Leitast verður við að fylla í holur, við niðurrif stæða, með efni af staðnum. 

Vegna rasks á hrauni verður hraungrýti notað til að fylla upp í sár þar sem það á við. Á melum og 

ógrónum svæðum verður land jafnað, sem líkast því sem fyrir er. Við rask á grónu landi verður svarðlag 

lagt yfir til að endurheimta staðargróður og til að halda áhrifum á gróður í lágmarki. Leitast verður við 

að velja árstíma sem ætla má að minnst áhrif verði á gróður. Gera má ráð fyrir að slóðar verði áfram 

sýnilegir í landslaginu.  

3.4 Helstu áhrifaþættir framkvæmdar 

Helstu áhrifaþættir framkvæmdar felast í raski og ásýndarbreytingum vegna nýrra mastra, og raski 

vegna slóðgerðar og lagfæringar á núverandi slóða. Umhverfisþættir sem kunna að verða fyrir áhrifum 

eru: 

¶ Vistgerðir 

¶ Jarðmyndanir 

¶ Landslag og ásýnd 

¶ Fornminjar 
 

¶ Landnotkun  

¶ Vatnsvernd  

¶ Náttúruvernd  
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3.5 Mótvægisaðgerðir 

Mótvægisaðgerðir eru aðgerðir til að koma í veg fyrir, draga úr eða bæta fyrir neikvæð umhverfisáhrif. 

Í lýsingu á mögulegum umhverfisáhrifum, kafla 5, verður gerð grein fyrir mögulegum 

mótvægisaðgerðum vegna styrkingar á Kópaskerslínu 1. 

4 LÝSING ÁHRIFASVÆÐIS  

4.1 Náttúrufar 

4.1.1 Vistgerðir ï gróðurfar og fuglar 

Samkvæmt vistgerðakorti Náttúrufræðistofnun Íslands [2] liggur Kópaskerslína 1, við Kópasker, 

aðallega um tún og akurlendi, mólendi og hraun (Mynd 4.1). Algengustu vistgerðirnar á svæðinu, fyrir 

ræktuð svæði, eru fjalldrapamóavist og lynghraunavist sem hafa miðlungs verndargildi [2]. Á einum 

stað liggur núverandi lína meðfram skógrækt og þarf mögulega að fella skóg vegna nýrra mastra. 

Samkvæmt lögum nr. 33/2019 er óheimilt að fella skóg án leyfis frá Skógræktinni. Þegar nánari 

verkhönnun liggur fyrir og ljóst er hvort eða hve mikið fella þurfi skóg mun Landsnet leita til 

Skógræktarinnar um næstu skref, hvað varðar leyfisumsókn og mótvægisaðgerðir. 

 

Mynd 4.1 Vistgerðir við Kópaskerslínu 1 við Kópasker. 

Á Reykjaheiði eru vistgerðir fjölbreyttari en við Kópasker og liggur Kópaskerslína 1, samkvæmt 

vistgerðakorti Náttúrufræðistofnun Íslands [2], aðallega um mólendi og hraun (Mynd 4.2). Algengustu 

vistgerðirnar eru fjalldrapamóavist og lynghraunavist sem hafa miðlungs verndargildi [2]. Inn á milli 

eru flákar af víðihraunavist sem hefur mjög hátt gildi og er á lista Bernarsamningsins frá 2014 yfir 

vistgerðir sem þarfnast verndar. Einnig eru flákar votlendis vistgerðum, á borð við rekjuvist og 

starungsmýrarvist, sem báðar eru á lista Bernarsamningsins frá 2014 yfir vistgerðir sem þarfnast 

verndar. Rekjuvist hefur miðlungs verndargildi en starungsmýrarvist mjög hátt verndargildi [2]. 
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Í 61. gr. náttúruverndarlaga nr. 60/2013 er votlendi sem ná yfir 20.000 m2 , meðal þeirra vistkerfa sem 

njóta sérstakrar verndar og forðast ber að raska nema brýna nauðsyn beri til. Votlendi á áhrifasvæði 

framkvæmdar nær ekki þeim viðmiðum. 

 

Mynd 4.2 Vistgerðir við Kópaskerslínu 1 á Reykjaheiði 

Verkhönnun er ekki lokið. Ný möstur verða reist meðfram núverandi línuleið áður en eldri möstur eru 

rifin niður. Umfang rasks er áætlað um 20-40 m2 við hvert mastur. Gert er ráð fyrir 21 ï 27 nýjum möstur 

og að nýtt rask verði á bilinu 420 ï 1.080 m2. Lagfæra þarf núverandi slóða á um 9 km löngum kafla og 

er gert ráð fyrir 4 m breiðum slóðum. Gert er ráð fyrir að möstur hækki um 3-5 m frá núverandi möstrum 

línunnar. 

Styrking Kópaskerslínu 1 kann að raska staðbundið búsvæðum fugla auk þess sem um er að ræða 

hærri möstur sem gæti haft áhrif vegna áflugs. Í lýsingu á vistgerðum er fuglalífi lýst sem nokkru til 

allríkulegs á báðum stöðum, þá helst í mólendi og hrauninu.  Fuglar sem eru nefndir eru m.a heiðlóa, 

spói, þúfutittlingur, steindepill og rjúpa. Við Kópasker liggur Kópaskerslína 1 innan svæðis sem er 

skilgreint sem mikilvægt fuglasvæði samkvæmt vefsjá Náttúrufræðistofnunar Íslands, Vistgerðir og 

mikilvæg fuglasvæði á Íslandi [2]. Þær tegundir sjófugla sem ná alþjóðlegum verndarviðmiðum eru æður 

og kría.  

4.1.2 Jarðmyndanir 

Hraun eru fágætar jarðmyndanir og landslagsform § heimsvísu og hafa hátt verndargildi. Samkvæmt 

liðum a., b. og d. ² 3. gr. laga um náttúruvernd nr. 60/2013 eru verndarmarkmið fyrir jarðminjar og 

landslag ĂaĦ varĦveita skipulega heildarmynd af jarĦfrÞĦilegum ferlum og fyrirbÞrum sem gefa 

samfellt yfirlit um jarðsögu landsins ñ, ĂaĦ vernda jarĦmyndanir sem eru s®rstakar eĦa einstakar § 

lands- eða heimsvísu ñ og ĂaĦ varĦveita landslag sem er s®rstÞtt eĦa f§gÞtt eĦa s®rlega verĦmÞtt 

vegna fagurfrÞĦilegs og/eĦa menningarlegs gildisñ. Hraun hafa því hátt verndargildi bæði sem 

jarðmyndanir og landslag.  


















